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L ondyn i P aryż w alczą o hege 
m onie finansow ą nad E uropą.

II.

P aryż ssachu je Londyn .
W  te j chw ili B ank F rancji posiada jeszcze  

dew iz fun tow ych na rynku londyńsk im  na  kw otę 50  

m ilj. fan tów szterl., co stanow i jedną trzecią  część  

całego zasobu zło ta B anku A ngielsk iego . G dyby  

B ank F rancji chcia l dew izy te pod jąć i zam ienić  

na zło to , to w ów czas B ank A ngielsk i znalazłby  

się nag le w bardzo ciężk iem po łożen iu a fan t szt. 

u leg łby pow ażnem u zachw ian iu .

T e o to k łopoty gubernato ra B anka A ngielsk ie 

go M entagn N orm ana sp raw iły , iż przezorn ie tuż  

przed konferencją w H adze odby ł sw ą podróż do  

N ow ego -Jo rku , by zapew nić sob ie poparcie brat

n ich banków ang losask ich na drug ie j pó łku li w o*  

bron ie przed ew en tualną , ofenzyw ą franka irancu- 

sk iego , k tó ra groziłaby m u na w ypadek kom plika- 

cy j politycznych w H adze. Isto tn ie w N ow ym  

Jo rku N orm an o trzym ać m iał kredy t rezerw ow y  

d la B anku A nglji na kw otę 250  m ilj. do i., tj. aku-  

ra tn ie ty le , ile w ynosi portfe l operacy jny dew iz  

B anku F rancusk iego .

P rzym ierze ang lo^am erykańskie  

przeciw  finansom  francuskim .
T ak w ięc P aryż przesta ł być pup ilem  finanso 

w ym  L ondynu , po trzebu jącym  jego pom ocy , jak  za  

czasów  in flancji i dew aluacji franka. P aryż urósł 

do ro li w ielce groźnego konkuren ta , k tó ry sięga  

po przyw ile je do tąd uw ażane przez „C ity ‘J za w y 

łączność A lb ionu .

K ooperację finansow ą francusko-ang ie lską na 

leży uw ażać za zakończoną. L ondyn oddała się  od  

P aryża i szuka zb liżen ia do N ow ego Jo rku . Je 

steśm y św iadkam i przym ierza a  o  g lo -sask iego prze 

ciw „uroszczen iom ,, finansów  francusk ich , k tó re to  

przym ierze w sferze po lityk i w yraża się  także zb li

żen iem M ac D onalda do H oovera w sp raw ach flo 

tow ych z pom in ięciem in teresów  francusk ich .

N a tern tle zrozum iem y n iechęć ang lo -saską  

przeciw p lanow i Y ounga, a zw łaszcza przeciw ko  

przyszłem u B ankow i M iędzynarodow em u, k tó ry p lan  

ten pow ołu je do życia.

P lan Y ounga w zm acnia pozycję  

finansow ą  Francji.
P lan  Y ounga jest tak  skonstruow any , iź w zm a

cn ia znaczn ie pozycję F rancji na m iędzynarodow ej 

aren ie finansow ej. B ank M iędzynarodow y, w  k tó 

rym  F rancja , jako w ierzycie l m iałaby w pływ naj

w iększy , stanow iłby dalsze w zm ocnien ie F rancji 

w sferze finansów św iatow ych, stanow iłby ugrun 

tow an ie hegem ónji finansów  francusk ich nad E u 

ropą, tem bardziej, gdyby —  jak to  p ierw otn ie p la 

now ano — - siedzibą tego B anku m iał być P aryż.

N a tem  tle prow adzona by ła ostra kam pan ja  

przeciw ko p lanow i Y ounga, zarów no w bankow ych  

sterach am erykańsk ich , jak i ang ielsk ich . N ie 

chęć rządu S tanów  Z jednoczonych do p lanu Y oun 

ga w yraziła się tem , że obserw ato rem am erykań-

Zwołać Sejm,
W arszaw a, 3 . 9 . W osta tn ich dn iach  

przyby ło do W arszaw y w ielu posłów i senato rów . 

W gm achu sejm ow ym  toczą się ożyw ione rozm ow y  

oa tem at ak tualnych  zagadn ień  po litycznych. W czo 

ra j obradow ał K lub N arodow y. N a posiedzen iu  

uchw alono zw rócić się do innych k lubów z propo 

zycją w spólnego w ystąp ien ia do  P rezyden ta o zw o 

łan ie nadzw yczajnej sesji sejm ow ej. W ątp liw e, 

czy in ic ja tyw a ta odn iesie jak iś sku tek . P anu je  

bow iem ogó lna op in ja , że n ie w skazane by łoby  

zw ołan ie obrad sejm o , w szelk ie bo lączki odm ów ić  

m ożna podczas obrad budżetow ych . W sp raw ie  

Sprawy palestyńskie.
x G enew a, 3 . 9 . S tanow isko P olsk i w obec  

w ypadków w P alestyn ie i pełna pośw ięcen ia akcja  

konsu la generalnego R zpiite j w . Jerozo lim ie , Z by- 

szew sk iego , w yw arła w G enew ie jąknajlensze  w ra 

sk im na konferencję haską m ianow any zosta ł za 

ledw ie sekretarz poselstw a, a n iechęć rządu an 

g ielsk iego  —  tem , że an i jeden  z ang ielsk ich w spół

tw órców p lanu Y ounga i uczestn ików - konferencji 

parysk ie j n ie znalazł się w H adze pom iędzy dele 

gatam i lub ekspertam i ang ielsk im i.

N a konferencji hask ie j S now den rep rezen tu je  

w ięc n iety lko A nglję , ale fak tyczn ie także i S tany  

Z jednoczone i tem w łaśn ie tłom aczy się  stanow czy  

jego ton i pew ność w ystąp ien ia , k tó re burzy p ięk 

ny dom ek z kart now ych S tanów Z jednoczonych  

E uropy , budow any przez B rianda na zasadzie p lanu  

Y ounga i B anku M iędzynarodow ego z siedzibą w  

P aryżu .

O pozycja ang ielska przeciw ko  p lanow i Y ounga  

podsycaną jest ponad to kw estją w ęglow ą, n iesły 

chan ie zadrażn ioną w osta tn ich czasach w skali 

m iędzynarodow ej, k tó ra to kw estja w ym aga jednak  

osobnego om ów ien ia .

Jakie skutk i m iałoby odrzucen ie planu  
Y ounga  ?

T ak w ięc p lan Y ounga, k tó ry w ydaw ał się już  

sp raw ą przesadzoną i n ie u legającą dyskusji, w  

ostatn ich dn iach znalazł się  nag le pod znak iem za 

py tan ia .

O drzucen ie p lanu Y ounga, leżące obecn ie cał

kow icie w obręb ie m ożliw ości, spow odow ałoby  sze 

reg kom plikacy j po litycznych i finansow ych , sp ro 

w adziłoby zam ieszan ie w sp raw ę reparący jną (już  

od 1 w rześn ia br. m iał przestać  obow iązyw ać p ian  

D aw esa, k tó ry kom isja Y ounga uznała za n iew y 

konalny) w yw ołałoby zaburzen ia na m iędzynarodo 

w ym rynku p ien iężnym .

Jedno w ydaie się n iew ątp liw e. P iękne czasy  

harm onijnej w spółpracy  francusko-ang ie lsk ie j m am y  

już za sobą. A ntagon izm finansów  francusko-an 

g ielsk ich , w alka o stanow isko m etropo lji finanso 
w ej fcu ropy , w chodzi w w yraźnej fo rm ie na arenę  

życia po lityczno-gospod arczego naszego  kon tynen tu .

D r. F . Z .

czy jpoczckać?
te j najbardzie j m iarodajny jest k lub P . P . 8 ., roz 

porządzający w ’ b loku z cala lew icą 148 g łosam i. 

Jednakże w P , P . S . zdan ia są podzie lone. B ar

dzie j w ojow niczy posłow ie żądają w cześn ie jszego  

zw ołan ia sejm u , inn i w olą poczekać do lis topada, 

s w ów czas zajm ą się sp raw ą by łego m inistra C ze

chow icza. 13 . w rześn ia odbędzie się posiedzen ie  

P . P . S ., na k tó rem  osta teczn ie rozstrzygn ięte zo 

stan ie zagadn ien ie sesji nadzw yczajnej, k tó ra w  

ew tl. razie zw ołana by zosta ła pod kon iec w rze 

śn ia lub na początku październ ika .

żen ie.

R ozruchy palestyńsk ie będą ' tem atem obrad  

b ieżącej sesji i na n ich skupia się znaczna część  

uw agi leaderów  po lityk i europejsk ie j.

Wycieczka przemysłowców holenderskich
W arszaw a, 3 . 9 . D nia 4 b . m . przyby 

w a do P olsk i w ycieczka przem ysłow ców i finansi

stów  ho lendersk ich .

Odezwa „białych" w Sowietach.
M oskw a, 3 . 9 . P rasa sow iecka donosi, iż  

na tery to rjum  2S S R . rzucane są u lo tk i an tysow ie-  

ck ie , sk ierow ane do w szystk ich R osjan . W  u lo t

kach w yłożony jest program  t. zw , „b ia łych". . Z a 

sadn iczym punk tem  tego program u jest dążen ie  do  

obalen ia w ładzy sow ieck iej i przyw rócen ia w łasno 

śc i pryw atnej przedew szystk iem w  dziedzin ie w ła 

sności ziem sk iej.

Krwawa wojna domowa w Afganistanie.
L ondyn , 3 . 9 . W edług w iadom ości z A f

gan istanu , N adir C hap odn iósł now e zw ycięstw o  

nad w ojskam i H abibu llacha, b io rąc do  n iew oli 690  

jego żo łn ierzy .

P ozatem oddzia ły N adir-C hana zdoby ły duże  

ilo ści am unicji i żyw ności. W  K abulu panu je du 

że zan iepoko jen ie , krążą-naw et pog łoski, iż zam ie 

rzona zosta ła ew akuacja sto licy . ’

Arabowie palą kolonje żydowskie.
W iedeń , 3 . 9 . D zienn ik i tu t, donoszą z Je 

rozo lim y , że w edle pog łosek  do tychczas  n iepo tw ier

dzonych urzędow o, m ieli arabow ie podpalić w dn ia  

w czorajszym  ko lon ję żydow ską w  Jeisod H am ałlah  

w pob liżu jez io ra  T iberjas. W edle don iesień z źró 

deł żydow sk ich , arabow ie podpalili w czoraj rano  

koszary żydow sk ie w H aiffie . Z Jerozo lim y  • dono 

szą , że do H aiffy przyby ł okręt ang ielsk i ’ przyw o 

żąc 4Q 0 żo łn ierzy .

197 zabitych 360 ranych.
L  o n d y n , 3 . 9 . U rząd  ko lon j. z Jerozo lim y  

donosi, że stra ty w  ludziach po w alkach w P ale

styn ie do dn ia 31 sierpn ia w ynoszą zab itych i 

zm arłych w skutek ran : 83 m uzułm anów , 4 chrze 

ścijan , 110 żydów . R annych  zg łoszono w szp ita lach  

120 m uzułm anów , 60 chrześcijan i 180 żydów .
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Xe świata.
Dziennikarze włoscy na Litwie.
D ziennikarze w łoscy, którzy baw ią obecnie na  

L itw ie, w raz z przedstaw icielem m in. spraw za
gran icznych i dyrek torem „F ity" udali się sam o 
chodam i na gran icę polsko-litew ską, celem zbada
nia nastro jów ludności pasa gran icznego . P o po 
w rocie do W ioch , dziennikarze m ają opisać sw e  
w rażenia z te j podróży w prasie w łosk iej.

Torpedowiec wpadł na łódź rybacką.
Z T ulona donoszą, iż to rpedow iec francusk i 

^In trep ide" w padł na łódź rybacką, przecinając ją  
przez pól. Ł ódź m om entaln ie  poszła  na dno , dw aj 
zaś znajdu jący się w niej rybacy , ojciec i syn , 
um iejąc pływ ać, utrzym ali H ę na w odzie aż do  
czasu okazania im pom ocy z to rpedow ca.

Zamach na wiceprezydenta rejencji 
Szlezwiku.

W S zlezw iku usiłow ano dokonać zam achu dy 
nam itow ego na w iceprezydenta rejencji. O koło  
godziny 2 . w nocy jedna ze służących natknęła 
się na jak iś przedm iot, który następn ie okazał się  
m aszyną piek ielną. S łużąca szybko w yniosła  
bom bę poza obręb w illi i ogrodu . Z aalarm ow ana  
policja przybyła na m iejsce, przyczem , przecinając  
odpow iednie przew odnik i, unieszkodliw iła m aszynę  
piek ielną.

Chociaż tyle miejsca jest na Oceanie...
Z S ant F rancisco  donoszą, że w raz  z zaton ię 

tym parow cem „S ant Juan", który zdarzył się z  
innym statk iem w pobliżu Igeon P oin t, zg inęło  
65 osób z pośród podróżnych , w te j liczb ie kilka  
osób załog i. P arow iec „M on A rnie", który przy 
był na m iejsce w ypadku , zdołał w yratow ać ty lko  
35 osób .

Rozbrojenie i pokój.
Z G enew y donoszą, że m ow a prem jera  bry ty j

sk iego , zapow iedziana na w torkow e posiedzen ie  
Z grom adzenia L ig i N arodów , oczekiw ana jest z  
zain teresow aniem . S podziew ają się , że m ow a do 
tyczyć będzie głów nie kw estji rozbro jen ia! pokoju .

S ekretarz stanu spraw  zagran icznych H ender
son , baw iący w G enew ie, sądzi, że pow odzenie  
w stępnych rokow ań anglo-am erykańsk ich przyczyni 
się do w czesnego zw ołan ia konferencji m orsk iej  
5-ciu m ocarstw . D ecyzje te jże konferencji odesła-  
uoby do kom isji rozbro jen iow ej L ig i N ar. Jeśli 
przew idyw ania H endersona się spraw dzą, w ów czas  
spraw a porozum ien ia  m orsk iego  głów nych  m ocarstw  
w ejdzie na drogę prak tycznego rozw iązan ia .

Niebezpieczna przygoda premjera 

bułgarskiego.
W edług doniesień dzienników ze S ofji, pom ię

dzy E uxinogradem  a W arną zderzy ł się z w ozem  
drabin iastym  au tom obil, w którym jechał prem jer 
bułgarsk i, L iapczew .

W ieśniak , który kierow ał w ozem , poiry tow any  
zderzen iem , w yjął rew olw er i oddał kilka strzałów

Jnljusz de Gastyne.

S nM Iny iuM
(P rzek ład z f r  aV c u ’s 'k  i^e g  o).

(87  

m ożna, 
zostan ie

(C iąg dalszy).

— N ic jeszcze teraz pow iedzieć nie  
B yć m oże, że żyć będzie , ale zapew ne  
sparaliżow any .

A gent w yprosił W łoszki za drzw i.
—  T o okrucieństw o —  w ołała m atka z pła

czem —  nie pozw olić córce na pielęgnow anie ojca  
i pozbaw ić go jedynej opiek i.

—  P rzedew szystk iem  pofatygujecie się panie  
do kom isarza, aby opow iedzieć całe zdarzen ie .

—  B ardzo chętn ie ! —  ośw iadczy ła W łoszka.
D la niej w ypadek był w ielką w ygraną. M ia

ła doskonałą sposobność do przedstaw ien ia sw ych  
praw  córki odnalezionej i dla tego chętn ie udała  
się do biura korn isarjatu , znajdu jącego się w po 
bliżu .

K om isarza nie zastano . P o godzinnem ocze
kiw aniu , około godziny czw artej kom isarz przybył 
i przy jął raport o zdarzeniu .

Ponowny wybór Polski do Rady Ligi
G -enew a, 3 . 9 . godz. 10 . S praw a ponow 

nego w ybran ia P olsk i do R ady L ig i jest szeroko  
om aw iana w kołach L ig i. P anuje ogólne przeko 
nanie o konieczności ponow nego w yboru P olsk i, 
zarów no ze w zględu na doniosłą ro lę, jaką odgry 
w a P olską na teren ie m iędzynarodow ym , jak też  
i na specjalną sy tuacją , jaka się w ytw orzy ła po  
ew akuacji N adren ji.

Sprawa „NTeumann-draebe^ nie wejdzie 
pod obrady.

9. R ozpatryw anie petycji 
spraw ie likw idacji m ajątków  

zostało zd jęte z porządku

G enew a, 3 , 
„N eum ann-G raebe" w  
niem ieck ich w P olsce, 
dziennego , w obec układu polsko-n iem ieck iego pod 
pisanego w ab . piątek , a przekazu jącego tę spra
w ę bezpośrednim rokow aniom  obu państw .

w kierunku L iapczew a, ńie w iedząc zupełn ie o  tera, 
że jest to prem ier B ułgarjL S trzały aa szczęście  
chybiły . G dy szefer  oznajm ił w ieśn iakow i, że strze*  
la ł do prem iera, usiłow ał on ratow ać się ucieczką, 
został jednak pochw ycony przez policję . N a oso 
bistą in terw encję prem iera, w ypuszczono w ieśn ia
ka na w olną stopę.

Z kraju.
Władca Siamu wybiera się do Polski

D ow iadujem y się, że w ładca S iam u nadesłał 
do rządu polsk iego zaw iadom ien ie , że cbciaiby od 
w iedzić w ystaw ę poznańską. W ładca S iam u będzie  
w drodze te legraficzne! oficjaln ie zaproszony , a  
w tenczas przybędzie. P rzy jm ow any m a być podług  
etyk iety kró lew skiej, jak poprzednio A m an U llah.

(U w . R ed.: S iam  jest kró lestw em  niepodleg- 
łem w A zji, na półw yspie indo-ch ińskim . S iara  
jest w iększy od P olsk i. W S iam ie m ieszka 50  
P olaków . W ładcą S iam u jest kró l R am a V T , uro 
dzony w B angkok w roku 1881 jako syn kró la  
C hulalongkorna. R am a V I zna P olsuę o ty le, że  
brat jego , uzyskując doktorat na  jednym  z uniw er
sy tetów europejsk ich , napisał rozpraw ę naukow ą  

przyczynach upadku P olsk i przedrozbiorow ej.)

Wszechpolski zjazd rzemiosła 

i drobnego kupiectwa w Poznaniu.
P rzypom inam y, iż w dniach 8 i 9 bm . odbę"  

dzie się w dużej sali „D om u R zem ieśln iczego" w  
P oznaniu przy  ul. F r. R atajczaka w szechpolsk i zjazd  
rzem iosła i drobnego przem ysłu .

Wpłata należności b. jeńcom ziem 

zachodnich.
U rząd em igracy jny zaw iadam ia, iż zgodnie z  

decyzją m inistra pracy i opiek i społecznej, pow ie
rzy ł zarządow i głów nem u zrzeszen ia b . jeńców  w o-

0

P rzedew szystk iem kazał przyw ołać W irgin ję  
L om bard .

D ziew czyna opow iedziała praw dę. S tarzec  był 
je j pro tek torem , m ieszkał w W ersalu , w pałacu  
przy ul, de la M aze, był m iljonerom .

-- P i, pi —  tak ie m asz  panienka znajom ości!  
—  zauw ażył kom isarz.

—  P rószę pana, m y znam y rozm aitych ludzi. 
M nie z tym panem poznajom iła jego stara służą
ca. T o  bardzo  porządny człow iek . B yłam  u niego  
trzy razy . N ic m u nie ukrad łam , m oże sam po 
w iedzieć, gdy w yzdrow ieje , w ięc nie w iem , jak i 
zarzu t m oże ciążyć na m nie !

—  Ż aden —  przynajm niej tym czasem ..,

—  D ziś w ołał przy jść do m nie. U siad ł w  fo 
te la i zaczęliśm y rozm aw iać, gdy w eszła  pani D a  
rena, która w iedziała , że on będzie u m nie. S ta 
ry , gdy ujrzał ^órkę, dostał ataku...

—  N o, no ! N ie słyszałem , aby ktoś dostał 
ataku na w idok córk i. C óż się z nią przedtem  
działo  ?

—  W iem , że je j nigdy w  życiu przed tem nie  
w idział.

—  Ż artu jesz sob ie...

—  N ie śm iałabym ! Ja szanuję  policję!.., A le  
nie w iele w iem  o te j histo rji. W łoszka w ytłum a 
czy panu lep iej. M ogę ty lko pow tórzyć, że dostał 
ataku na w idok córk i, nie z żadnej innej przyczy-

D zien ik „L a L uisse 4 * tw ierdzi stanow czo , iż  
niem a w ątp liw ości co do pozostan ia P olsk i w Ra
dzie L ig i w obec przysługującego je j praw a re- 
t  lekcji.

H askie narady p . m in. Z alesk iego z Briandem 
sa, w kuluarach L ig i żyw o kom eitow ane i tu tejsze 
koła polityczne przyw iązu ją do nich dużą w agę.

P ow yższy układ zyskał całkow itą aprobatę na  
sobotn iem posiedzeniu R ady L ig i, która jednogło 
śn ie nostanow iła przy jąć koszta 3-m iesięczuych ro 
kow ań polsko-n iem ieck ich , prow adzonych w P aryżu  
na je j zlecen ie i zdecydow ała otw orzyć na ten cel 
kredyt w w ysokości 20000 fr. szw ajcarsk ich .

jennych zachodnich ziem P olsk i w P oznaniu , akcję  
w ypłaty pozostałych w  ew idencji urzędu należności 
obyw ateli polsk ich b . jeńców w  niew oli angielsk iej, 
dla których rząd angielsk i przesłał w sw oim  cza
sie pew ne sum y. K w oty te stanow ią należy tości 
tych b . jeńców , którzy w niew oli podaw ali s:ę za  
polaków i byli um ieszczen i w t. zw . kom panji pol
sk iej nr. 285 w A bbeville lub też w m ieszanych  
kom panjach na teren ie F rancji,

W ypłaty dokonyw ać będzie zarząd głów ny  
zrzeszen ia . S ekretariat zarządu głów nego m ieści 
się w P oznaniu ul. S łow ackiego 35» dokąd m ogą  
się zw racać zain teresow ane osoby .

Święto rolników u Dostojnego 

Włodarza Rzeczypospolitej.
W niedzielę ab . odbyły się dorocznym zw y

czajem w le tn iej rezydencji p . P rezydenta R zplite j 
w S palę dożynki, zorgan izow ane  z in icjatyw y  cen tr. 
Z w iązku m łodzieży w iejsk iej przez F ederację zw . 
m łodzieży w iejsk iej i cen tr. T ow . organizacy j i 
kółek ro ln iczych . W  uroczystości w zięli udział: p . I
P rezydent R zplite j z m ałżonką, p . prem jer Ś w itał- I
sk i z m ałżonką oraz  szereg  dostojn ików  państw o- I

w ych. i
P rzem ów ienie przy w ręczan iu w ieńców w ygło 

sił prezes  cen tr. Z w iązków  m łodzieży  w iejsk iej, p . !
S tan isław  G ierat. |

P o obrzędzie dożynkow ym odbył się obiad  dla  
uczestn ików , w czasie którego w ygłosił przem ó- • 
w ienie p . R udow ski, przedstaw iciel C . T . 0 . i K . R , ।

P . P rezydent R zplite j w gorących słow ach po- ! 
dziękow ał m łodzieży , że ta przyczyniła się do u- 
rzeczyw istnien ia pięknej a blisk iej sercu uroczy
stości dożynek , które w r. b . urządzone zostały  ze 
w zględu na P . W . K . w  rozm iarach  znaczn ie m niej- I 
szych niż la t ubieg łych . I
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Czytajcie i rozpowszechniajcie

.P rzeg ląd P om orsk i"
ny , gdyż siedzieliśm y 1 rozm aw ialiśm y przyzw oicie 
i dopiero gdy zobaczy ł córkę...

—  P rzecież nigdy je j podobno przed tem nie 
w idział.,,

—  T ak, ale jest bardzo podobna do jego  cór
ki praw ej, zam ieszkałej w W ersalu .

—  D obrze ! P roszę w rócić do dom u i nie w y  
chodzić an i na  krok . B ędę cię jeszcze potrzebow ać  

m oja panienko ... T o jakaś spraw a podejrzana!

—  Jestem zupełn ie spokojna, gdyż nie m a#  
sob ie nic do w yrzucenia.

P om im o sw ych zapew nień , P ończoszka w ysil*  

z biura policji zan iepokojona, że w plątała się  
brzydką histo rję .

T eraz do kom isarza w prow adzono m atkę 1 
córką. W łoszki były o ty le gadatliw e, o ile dzie^*  

czyna była m ałom ów na.

Z trudem  w ielk im , przy pom ocy prośby i gr® 8* 
by kom isarz zdołał je zm usić do porządnego, 
zum iałego opow iedzenia ich przygód .

M atka z córką m ieszkały w e F lorencji, 
się dow iedziały , że ojciec pani D arena, zam iesi***  
ły w W ersalu jest bardzo bogatym człow iek ie® - 

P ostanow iły w ięc udać się do P aryża, aby go  
nać. N ie chcąc okazać się natrętnem i, czek**! 
sposobności, a sposobność zdarzy ła się w łaśn ie*  

(C iąg dalszy nastąp i).
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Z Pomorza.
Toruń. (F ab ry k a p iern ik ó w to ru ń sk ich n a  

licy tac ji). F ab ry k a p iern ik ó w d aw . R ich ard T h o 
m as w  T o run ia , w łasn o ść p . P ep ińsk ieg o , p o d łu ż 
szy m n ad zo rze sąd o w y m , zo stała o b w ieszczen iem  
S ąd u  G ro d zk ieg o w  T o ru niu z d n ia 1 8 -g o lip o a b r. 
w y staw io n a n a licy tac je. L icy tacja n astąp i w  d n iu  
2 4 p aźd z ie rn ik a b r. o  g o d z . 1 1 -te j w  S ąd zie  G ro d z 

k im , p o k ó j n r. 4 .
W ięc n aw et stare firm y p ad ają o fiarą o b ec 

n eg o k ry zy su g o sp o d arczeg o .

Zarządzenie Prezydenta miasta w 

sprawie wścieklizny. P rezy d ju m  m iasta T o - 
m n ia w y d ało ro zp orządzen ie w  zw iązk u z w y p ad 
k iem w ściek lizn y u p só w , jak a zasz ła w  jed n y m  
w y p ad k u n a te ren ie n aszeg o m iasta —  trzy m an ia  
p só w  n a u w ięzi, a w  razie p ro w ad zen ia p só w , zao 
p atrzen ia ich w b ezp ieczn e k ag ań ce i trzy m an ia  
ich n a sm y czy . Jed n ocześn ie zarząd zen ie to za 
k azu je sw o b o d n eg o p u szczan ia k o tó w . P sy i k o ty , 
b ieg a jące w o ln o n a o b szarze m iasta T o run ia , b ę 

d ą ch w y tan e i zab ite.

Bierzgłowo, p o w . to ru ń sk i. (Z n ó w  za tru 
c ie g rzy b am i). W B ierzg ło w ie, zach o ro w ali p o  
sp o ży ciu g rzy b ów  5 2 -le tn ia M arja B ero w iczo w a i 
je j 9 -le tn i sy n . N ieste ty B . z lek cew aży ła za truc ie  
i n ie p rzy w o łała lek arza . P o k ilk u d n iach  c iężk ie 
g o n ied o m ag an ia zm arła , p raw ie ró w n o cześn ie  
zm arł tak że je j sy n . L ek arz stw ierd z ił jak o  p rzy 

czy n ę śm ierc i o tru c ie.
N ie zd o łan o stw ierd z ić , jak ie to g rzy b y sp o 

w o d o w ały za tru c ie . [R o żn a ty lk o p rzy p u szczać , że  
w sk u tek p o m yłek p rzez n ieu w ag ę zb ieran o i sp o 
ży w an o b ia ło  m u ch o m o r? zam iast p ieczarek  leśn y ch , 
w ełn ian k i zam iast ry d zó w o raz czarto p ło cb y za 

m iast czerw o n y ch sero jad ek .

Stawki, p o w . T o ru ń . (W łam an ie d o stac ji 

k o le jo w ej). W  n o cy z d n ia 2 9 n a . 3 0 u b . m . w ła 
m an o się za p o m o cą k laczy w zg lęd n ie w y try ch ó w  
d o u b ik ac ji stac ji k o le jo w ej S taw k i, g d zie  sk rad z io 
n o k asetk ę że lazn ą , zaw iera jącą 1 .9 0 z ł. g o tó w k i 
o raz jed en b lo k  b ile tó w  b lank ie to w y ch  o d  n r. 4 3 6 2 3  
d o 4 4 0 0 0 , o d stem p lo ^an e : „S taw k i, p rzy stan ek k o 

le jo w y ".

Kowalewo. (S traszn y w y p ad ek ). W ab . 
p ią tek 3 0 -go 8 . o rg an ista p arafji k o w alew sk iej p . 
B etlejew sk i w arzy ł u sieb ie w  d o m u w  k o tle sm o 
łę . W  p ew n ej ch w ili k ip iąca sm o ła w y p rysn ęła z  

k o tła i o b la ła p . B . p arząc g o d o tk liw ie , zw łaszcza  
n a ręk ach . P o p arzen ia są tak siln e, że n a  ręk ach  
p . B . m a w p ro st o b n ażo n e k o ści, w rzący p ły n b o 

w iem  p rzeżarł n ie ty lk o sk ó rę a le n aw et m ięśn ie  
i ży ły .

N ieszczęśliw eg o p rzew iez ion o d o leczn icy w  
W ąb rzeźn ie .

Ostrowite. (K rad z ież). D zierżaw cy  jezio 
ra tu te jszeg o p an a R ó żk o w i z Iw iczn a sk rad z io n o  
w  n o cy z czw artk u 1 5 u b m . n a p ią tek 1 6 , u b m . 
b ard zą d łu g ą stalo w ą lin ę , p o trzeb n ą d o ło w ien ia  
ry b , w arto śc i 2 0 0 z ł. Z ło d zie ja d o tąd n ie p rzy 
ch w y co n o . R zecz d ziw n a, że lin ę tę sk rad z io n o w  
k ilk a d n i p o o tru ciu p sa p . F ran c iszk a W ielg o sza , 
n a k tó reg o p o d w ó rza lin a się zn a jd o w ała , za tem  
z ło d z ie j m u sia ł b y ć d o b rze p o in fo rm o w an y o o tru 
c iu p sa . P . R ó żek w y zn aczy ł 5 0 z l. n ag rod y za  
p o ch w y cen ie z ło d z ie ja . S p raw ę w zięła w sw e rę 
ce p o lic ja .

Nowe, (G ro źn y p o żar). W  L o d ziarzu k o ło  
N o w eg o w y b u ch ł p o żar w  zab u d o w an iach g o sp o d ar

czy ch p . H ero n im a K o m oro w sk iego .
P astw ą p ło m ien i p ad ły w szy stk ie zab u d o w a 

n ia p o sp o d arcze z ży w y m  i m artw y m  in w en tarzem .

S tra ty w y n o szą o k o ło 2 8 ,0 0 0  z ł.

Chełmno. (K rad z ież am u n icji w o jsk o w ej).
W  u b ieg łą so b o tę d n . 3 1 z . m . o b ieg ła lo tem  

b ły sk aw icy m iasto n asze n iep raw d o p o d o b n a , a jed 

n ak p raw d ziw a n ieste ty , w ieść o o k rad zen ia  w  n o 

cy z czw artk a n a p ią tek p ań stw o w y ch m ag azy n ó w  
am u n ic ji w S to ln ie p o d C h ełm n em . S k rad z io n o  
tam  w  sp o só b te jem n iczy k ilk a sk rzy ń z am u n ic ją.

W  p ią tek 3 0 . 8 . w  g o d zin ach p o p o łu d nio w y ch  
d o n ió sł p ew ien  ro b o tn ik  ch o rążem u R o szk ow sk iem u , 
k tó ry p rzep ro w ad za ł in sp ek cję w arty fo rteczn e j w  
o to ln ie, że jak iś żo łn ie rz u k ry w a w sto g u sło m y  
o p o d al fo rtu sk rzy n ie z n ab o jam i. W sp o m n ian eg o  
żo łn ierza p rzy trzy m an o i w ezw an o żan d arm erję  
w o jsk o w ą, k tó ra g o aresz to w ała. —  Jest n im  sze
reg . S tefan iak , B ia ło ru sin . S tw ierd zo n o też, że z  
.w arty zg in ą ł k arab in . W  zw iązk u z te rn aresz to 

w an o ca łą w artę , n ależącą d o 8 p . strz . k o n . D al- 
sze d o ch o d zen ia w to k u .

Kościerzyna. (Z aw ieszen ie b u rm istrza w  
u rzęd o w an iu ). P . W o jew o d a P o m o rsk i zaw iesił tu 
te jszeg o b u rm istrza p . W ierzb ę w czy n n o 
śc iach .

Sępólno. (Z w y ro d nia ły o jc iec). D n ia 2 7  
sie rpn ia aresz to w an o S ten tz la ro b o tn ik a z u l. P o l
n ej p o d zarzu tem k az iro d z tw a p o p ełn io n eg o z  
sw ą có rk ą 1 7 le tn ią W ik to rją . C zy n ó w  o p raw ia ł 
S t. o d d łu ższeg o czasa j

Gdynia. (O stro żn ie p rzed ag en tam i-d o m o -  
k rążn y m i). P an Jastrzęb k iew icz M ich ał (zam . szo 
sa G d ań sk a) zam eld o w ał, że w czerw cu b . r. a-  
g en t firm y „B raff" z P o zn an ia (su k ien n e w y rob y  
b ie lsk ie ) p o b ra ł o d n ieg o 4 0 z ł. ty tu łem  I ra ty za  
zam ó w io n y m aterja ł n a u b ran ie i d o ty ch czas m a- 
te rja łu n ie d o starczy ł. Jak d o ch o d zen ia w y k azały , 

w sp o m n ian y ag en t n azw isk iem S o n g ien w  firm ie  
„B raff“ n ie p racu je i w o g ó le zn ik ł z h o ry zo n tu , p o  
n ab ran iu w ięk sze j ilo śc i o só b .

Chojnice. (P ło n ica). W Jarcew ie zan o to 
w an o 5 w y p ad k ó w  p ło n icy (szk arla ty n y ). C h o ry ch  
o d staw io n o d o szp ita la fśw . B o ro m eu sza w  C h o j
n icach . N araz ie n ie zau w ażo no d alszego jro zsze- 
rzen ia się te j n ieb ezp ieczn e j ch o ro b y .

Tczew, (N ieszczęśliw y lo t p o k azo w y h y -  
d ro p lan u). W u b . n ied z ie lę K o le jo w e P rzy sp o so 
b ien ie W o jsk o w e i L ig a M o rsk a w T czew ie zo r
g an izo w ały zaw o d y w io śla rsk ie i p ły w ack ie , p o łą 
czo n e z p o k azo w y m lo tem  h y d ro p lan u z P u ck a . 
W czasie ląd o w an ia jed n ak p ilo t u d erzy ł p ły w ak a
m i o b rzeg , u szk ad za jąc je . P rzy p o m o cy m o to 
ró w k i h y d ro p lan p rzyc iągn ię to n a d ru g i b rzeg W i
sły . N ie k o n iec n a te rn . W p ew n ej ch w ili zb li
ży ł się d o h y d ro p lan u Jan B ie law sk i, sy n restau 

ra to ra . G d y B . zn a laz ł się w p o b liżu śm ig i, m o 
to r n ag le zask o czy ł i ro z trzask ał B ie law skiem u  
lew e ram ię u sam ej n asad y o raz u rw ał m u 3 p al
ce śro d k o w e u lew ej ręk i.

R an n eg o p rzew iezio n o w stan ie c iężk im  d o  
szp ita la św . W in cen teg o .

Starogard. (1 5 -lecie S zw o leżeró w  R o k ie- 
tań sk ich ). W d n iu  1 4 i 1 5 w rześn ia b . r. 2 P u łk  
S zw o leżeró w  R o k itań sk ich , stac jo n o w an y w  S taro 

g ard zie n a P o m o rzu , b o h atersk i u czestn ik h isto 
ry czn e j szarży p o d R o k itn a i w alk o u trw alen ie  

g ran ic R zeczy p o sp o lite j o b ch o d zić b ęd zie 1 5 -sto le-  
c ie sw eg o is tn ien ia .

U ro czy sto śc i z te rn zw iązan e zaszczy c i sw ą  
o b ecn o ścią P an P rezy d en t R zeczy p o sp o lite j Ig n acy  
M o ścick i.

K R O N IK A
C h ełm ża , d n ia 4 w rześn ia 1 9 2 9 ro k u «

Kalendarzyk.

Ś ro d a . R o zalji p ., R ó ży p .

C zw artek : W tw rz . Ju st,, U rb ana .

NOCNY DYŻUR LEKARSKI.
D y żu r n ied z ie ln y i ty g o d n io w y d la cz ło nk ó w  

P o w . K asy C h o ry ch p ełn i w ty m ty g o dn iu p . d r. 
G ro ssfu ss .

DYŻUR NOCNY APTEK.
D y żu r n o cny p ełn i A p tek a  „P o d O rłem 0  p . W o l

sk ieg o .

— Osobiste. 2 d n iem  2 w rześn ia ro zp o*  
czął n acze ln y sek reta rz m iejsk i p . Jaran ow sk i 

u rzęd ow an ie p o o d b y tym u rlo p ie w y p o czy n k o w y m .

— Wartość jednego grama złota 

u ztalilo m in isters tw o sk arb u n a w rzesień b . r. w  
k w o cie p ięć z ło tych 9 2 ,4 4 g ro sza .

— Uwaga przed złodziejami: W  
o ta tn ich d n iach m n o żą się w  zastrasza jący sp o só b  

w y p ad k i k rad z ieży . W  p rzew ażn ej częśc i k rad z ieże  
artyk u łów  sp o ży w czy ch i p ien ięd zy są n a  p o rząd ku  
d zien n y m . W d u że j m ierze w in ę p rzy p isać trzeb a  
o g ro m n em u b ezro b o ciu , k tó re w  n aszem m ieśc ie  
p an u je a n a k tó re  n ieste ty  w ład ze m iejsk ie p raw ie  
w cale n ie zw aża ją . Jeże li te raz ju ż b ied a , to co  
d o p iero z im ą b ęd zie ? C av ean t co n su les (W ła
d zo m  m iejsk im  p o d u w ag ę) !

— Powiększenie instytucji. Z d n iem  
1 . b m . p o w ażn y u  n as m istrz fry zje rsk i p . W in cen ty  
W iśn iew sk i o tw o rzy ł p rzy sw y m zak ład z ie fry 
z je rsk im  o so b n y o d d zia ł damski. — R esz tę d o 
w ied zą się n asze S zan . P an ie z d zisie jszeg o o g ło 
szen ia n a stro n ie 4 -tej.

— Koncesje na biura porad prawnych. 
Z W arszaw y d o n o szą , że  o d p o w ied n ie  w ład ze p o sta 
n o w iły u p o rząd k o w ać sto su n k i w  d zied zin ie d zia 
ła ln o śc i b iu r p o rad p raw n y ch . N a p o siad an ie ta 
k ich b iu r w y d an e b ęd ą  k o n cesje w y łączn ie o so b o m , 
p o siad a jący m w y k sz ta łcen ie p raw n icze . B iu ra p i
san ia p ró śb n ię b ęd ą m o g ły u d zie lać p o rad p ra 
w n y ch, o ile n a ich cze le n ie sto ją d y p lo m o w an i 
p raw n icy .

—- Kolejarzem zaliczy się służbę 

wojskową do czasu służby. W o statn im  
d zienn ik u u rzęd o w y m m in isters tw a k o m u nik acji  
u k aza ło się ro zp o rząd zen ie w  sp raw ie za liczen ia  
p raco w n ik o m k o le jo w y m  czasu słu żb y w o jsk ow ej 
w  w o jsk a p o lak iem d o czasu słu żb y k o le jo w ej, 
p rzy u stalen ia k o le jn o śc i d o  m ian ow an ia w  lis tach  
sta rszeń stw a . M in iste rs tw o K o m u n ik acji p o leca  

w  te rn ro zp o rząd zen iu w szy stk im  d y rek cjo m  k o le 
jo w y m , za liczy ć  p raco w n ik o m  e tato w y m i n iee ta to 
w y m  o raz p raco w n ik o m  n iee ta to w y m  d zien n ie p ła 
tn y m  n ieo b o w iązk o w ej słu żb y  w W . P . o raz słu żb y  
w fo rm acjach i o rg an izac jach w o jsk o w y ch w  m y śl 
o d n o śn eg o ro zp o rząd zen ia  p . P rzezy d en ta R zp lite j, 
d o czasu słu żb y k o le jo w ej p rzy u sta len iu k o le jno 
śc i w  listach sta rszeń stw a .

— Dokąd pójdziemy w sobotę ? 

W sob otę , d n ia 7 b m . u rząd za O ch o tn icza S traż  

P o żarn a w  C h ełm ży wieczorek familijny w 

„H o telu P o m o rsk im ". P o czą tek festy n u o g o d z . 
8 -m ej w ieczo rem .

W  sk w arn e  te  o statn ie  d n i m o żn a  so b ie  u p rzy jem 
n ić ch w ile c iężk ich i tru d n y ch w alk p arty jn y ch , 
w alk o su ch y k aw ałek ch leb a  i ch o ciaż p rzez k ró tk i 

czas zap o m n ieć o tro sk ach ży c ia co d zien neg o . 
O siąg n iem y to w ted y , g d y g rem ja ln ie u d am y się  
w so b o tę d o „H o t. P o m ." n a  w ieczo rek  S traży P o 
żarn e j. Z ab aw a ty lk o d la zap ro szo n y ch g o ści.

K to d o ty ch czas n ie o trzy m ał jeszcze  zap ro sze
n ia , m o że się zg ło sić u sek re tarza  S traży .

— Ostrożnie wieczorem. D o n o szą n am  
o n astęp u jący m  w y p ad k u : W czo raj o k o ło g o d z . 

7 1 /2 w lecz , jacy ś „ jeg o m o śc io w ie" n ap ad li n a szo 
sie C h ełm ińsk ie j n a p rzech o d zący ch tam tęd y 3 

p an ó w  p rzy czem jed n eg o z n ich d o tk liw ie p o b ili. 
N ap ad n ięc i, n ie o rjen tu jąc się w  ca łe j sp raw ie ,  
p o b ieg li d o tu t. P o steru n k u P o i. P ań stw , z p ro śb ą  
o p o m o c, lecz tak o w ej n ie o trzy m ali, z p o w o d u  
n ieo b ecn o ści p p . p o ste ru n k o w y ch ;

M am y n ad zieję , że o d p o w ied n ie czy n n ik i ca łą  
tą sp raw ą się za jm ą i o d p o w ied n io zak o ńczą . 
W szy stk im  zaś „n o cn y m  p taszk o m " rad z im y , by 

strzeg li się n o cn y ch p rzech ad zek , g d y ż to m o że  
w p ły n ąć n a ich n iek o rzy ść .

Ruch towarzystw.
Baczność Podoficerowie Rezerwy.

Ju tro , w czw artek , d n ia 5 b m . o d b ęd zie o g o d z . 
7 ^2 w iecz. w lo k a lu „H o te lu D w o rcow eg o 0 zeb ra 
n ie Z w iązk u P o d o ficeró w R ezerw y. U p rasza się  o  
liczn e p rzy b y cie cz ło n k ó w  i sy m p aty k ó w . Z arząd .

Slow arzyszenże kupców zbożowych 

nasiennych na Pomorzu.

Notowanie 

z d n ia 3 w rześn ia 1 9 2 9 r.

C en y za 1 0 0 k g . fran c stacja  
n a P o m o rzu .

za ład o w an ia

P szen ica sta ra .............................. 0 0 ,0 0 —  0 0 ,0 0
Ż y to n o w e .................................... 2 5 ,0 0 -  2 6 ,0 0
Jęczm ień b ro w arow y ..................... 2 8 ,5 0 —  3 1 ,5 0
Jęczm ień ta rg o w y .................... 2 5 ,0 0 —  2 6 ,0 0
O w ies ..................... ..... 2 1 ,0 0 —  2 4 ,0 0
M ąk a p szen n a 6 5 % .................... 6 3 ,5 0 —  6 7 ,0 0
M ąk a ży tn ia 7 0 °/o ..................... 3 9 ,0 0 —  0 0 ,0 0
O tręb y p szen n e ...... 2 1 ,2 5 —  2 2 ,2 5
O tręb y ży tn ie .......................... .... 1 8 ,7 5 —  1 9 ,7 5

O g ó ln e u sp oso b ien ie ch w iejn e .

Bank Polski płacił dnia 31 sierpnia zas

d o lary am ery k ańsk ie  8 ,8 4 --8 ,8 5
fu n ty sz te rlin g ó w  4 3 ;0 5

fran k i szw ajcarsk ie  1 7 0 ,9 1
fran k i fran cu sk ie  3 4 ,7 5
m ark i n iem ieck ie  2 1 1 ,2 5
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W y c h o w a n ie F iz y c z n e  

i P rz y s p o s o b ie n ie W o js k o w e .EDCBA

C z e m  s ą  K o m ite ty  W y c h . F iz . i P r z y s p .  

W o js k . ?

P o d s ta w ą p ra w n ą  is tn ie n ia K o m ite tó w  W . F .  

i P . W , je s t ro z p o rz ą d z en ie R a d y  M in is tró w  z  d n ia  

2 8  s ty c z n ia 1 9 2 7 r . R o z p o rz ą d z e n ie to m ia ło n a  

c e lu s k o n so lid o w a n ie  p ra c w s z y s tk ic h o rg a n iza c ji,  

z w ią z k ó w  i s z k ó ł w  d z ie d z in ie W y c h . f iz y c z n e g o i 

p rz y s p o s o b ie n ia w o js k o w e g o o ra z u re g u lo w a n ie  

w s p ó łp ra c y n a ty m  p o lu w ła d z rz ą d o w y c h , w o j

s k o w y c h , s a m o rz ą d o w y c h i s p o łe c z e ń s tw a . R o z p o 

rz ą d z e n ie m te rn u s ta n o w io n o  ja k o  in s ta n c je n a 

c z e ln ą (o rg a n  c e n tra ln y ) P a ń s tw o w y U rz ą d  W y c h . 

F iz . i P rz y s p . W o js k , w  W a rs z a w ie . N a c z e le  

te g o  n rz ę d u p o s ta n o w io n o w y ż s z e g o o f ic e ra  S z tab u  

G e n e ra ln e g o ja k o d y re k to ra . P . U . W . F . i P . W ‘ 

w y k o n y w a n a d z ó r n a d o rg a n iz a c ja m i W . F . i P . W  

p rz e d s taw ia  M in is tro w i 8 p ra w  W o js k o w y c h w n io 

s k i c o d o o b s a d y p e rs o n a ln e j w e w s z y s tk ic h w ła 

d z a c h i K o m ite ta c h  W . F . i P . W -, o p in ju je w n io 

s k i, p ro je k ty i z a rz ą d z e n ia  M in is te rs tw a W . R . i  

O . P . o ra z M in is te rs tw a S p ra w  W e w n ę trz n y c h w  

z a k re s ie w y c h o w a n ia f iz y c z n e g o  i p rz y s p o s o b ie n ia  

w o js k o w e g o .

C e le m  p ro w a d z en ia b a d a ń n a u k o w y c h , w y d a 

w a n ia o p in ji i s ta w ia n ia w n io s k ó w  w  z a k re s ie  

p o w s z e c h n e g o  w y c h o w a n ia f iz y c z n e g o w s p ra w a c h  

w n ie s io n y c h p rz e z P a ń s tw . U rz ą d W . F . i P . W .

s ię d o d y re k ty w k o m ite tó w  n a d rz ę d n y c h , w z g lę d 

n ie P a ń s tw o w e g o U rz ęd u W . F . i P . W .

P o n ie w a ż w ła d z ą n a z y w a m y o rg a n w o li p a ń B  

s tw o w e j, k tó re g o z a d a n ie m  je s t re a liz a c ja  te j w o 

l i , a K o m ite ty W . F . i P . W . s ą w ła ś n ie w y ra z i

c ie la m i te j w o li p a ń s tw o w e j w  z a k re s ie s p ra w  

w y c h o w a n ia f iz y cz n e g o  i p rz y sp o s o b ie n ia w o js k o 

w e g o  —  s ą z a te m  o n e w  ty m  z a k re s ie w ia d z a m i.  

D z ia ła ln o ś ć K o m ite tó w  je s t te g o ro d z a ju , ż e  z a c h o « >  

d z i p o d rz ę d n o ś ć w s z y s tk ic h o rg a n iz ac ji W F . i  

P . W . w s to su n k u  d o k o m ite tó w  n a im  p o d le g 

ły m  o b s za rz e .

K o m ite ty  W . F . i P . W . p o s ia d a ją p e w n e c e 

c h y , z b liż a ją c e s ię d o s a m o rz ąd u  n p . b u d ż e ty  k o 

m ite tó w , s a m o d z ie ln y  s p o s ó b z b ie ra n ia d o c h o d ó w  

o ra z s a m o d z ie ln y z a rz ą d z m a ją tk ie m  i in n e m i  

s p ra w a m i. C e c h y te s a m o rz ą d o w e je d n ak ż e u s u 

w a ją s ię w  c ie ń p rz e d  n o m in a c y jn y m  s p o so b e m  

p o w s ta n ia K o m ite tó w , k tó ry n a d a je im  c h a ra k te r  

f z b liż o n y d o w ła d z i u rz ę d ó w  p a ń s tw o w y c h . M a 

ją te k k o m ite tó w  je s t m a ją tk ie m  S k a rb u P a ń s tw a . 

F a k t te n m a b a rd z o d o d a tn ie i z a s a d n ic z e  z n a c z e 

n ie —  z a c h o w u je s ię p rz e z to  s ta ło ś ć w ła sn o ś c i i  

p o s ia d a n ia , g o s p o d a rk a fu n d u s z e m p u b lic z n y m  

p o d le g a n a le ż y te j k o n tro li ta k c o  d o  c e lo w o ś c i,  

ja k i < o d o z a ra d n o śc i g o s p o d a rk i, w re s z c ie u s ta 

le n ie s to s u n k u p ra w n e g o w y tw a rz a o o b y w a te li 

p e w n o ś ć c o d o s w y c h p ra w  —  a s ta ło ś ć i p e w 

n o ś ć s w y c h p ra w  i o b o w ią z k ó w  je s t d o p ie ro n a 

le ż y tą p o d s ta w ą d z ia ła n ia lu d z k ie g o .

is tn ie je p rz y M in is te rs tw ie S p ra w  W o jsk o w y c h  

R a d a N a u k o w a W y c h o w a n ia F iz y c z n e g o p o d p rz e  

w o d n ic tw e m  m in is tra S p ra w W o jsk o w y c h , s k ła d a 

ją c a s ię  z n a jw y ż e j 2 5 o s ó b z p o ś ró d u c z o n y c h i 

z n a w c ó w  w y c h o w a n ia f iz y c z n e g o  ja k o te ż  w y b itn y c h  

h ig ie n is tó w  i p e d a g o g ó w .

P a ń s tw o w e m u U rz ę d o w i W . F . i P , W . p o d 

le g a ją  W o je w ó d z k ie i p o w ia to w e K o m ite ty W . F .  

i P . W . C z ło n k ó w W o je w ó d z k ie g o K o m ite tu W , 

F . i P . W . m ia n u je M in is te r S p ra w  W o jsk o w y c h  w  

p o ro z u m ie n iu  z M in is tra m i W . R . i 0 . P . i S p ra w  

W e w n ę trz n y c h , c z ło n k ó w  z a ś P o w ia to w y c h K o m i

te tó w  o d p o w ie d n i W o je w o d o w ie , T a k  W o je w ó d z k ie  

ja k  i P o w ia to w e K o m ite ty m a ją n a c e lu k o o rd y 

n o w a n ie i p o p ie ra n ie d z ia ła ln o ś c i o rg a n ó w  p a ń 

s tw o w y c h , s a m o rz ąd o w y c h  i s p o łe c z n y ch  n a  p o d le g -  

ł jm o b s z a rz e w s p ra w a c h w y c h o w a n ia f iz y c z n e g o  

i p rz y s p o s o b ie n ia w o js k o w e g o P rz ew o d n icz ą c y m i  

ty c h . K o m ite tó w s ą o d p o w ie d n i w o je w o d o w ie  i 

s ta ro s to w ie .

W p o s z cz e g ó ln y c h m ie jsc o w o ś c iac h p o w ia tu  

m o g ą b y ć u tw o rz o n e g m in n e , m ie js k ie i w ie js k ie  

K o m ite ty W . F . w z g lę d n ie o d p o w ied n ie K o m is je  

s p o r to w e , k tó re m a ją n a c e lu w s p ó łp ra c ę z p o -  

w ia to w e m i k o m ite ta m i. N a d z ó r n a d k o m ite ta m i  

je s t z o rg a n iz o w a n y h ie ra rc h ic z n ie w  te n s p o s ó b , 

ż e w § 1 0 ro z p o rz ą d z e n ia R a d y M in is tró w  o ra z  

§ 4 ro z p o rz ą d z e n ia w y k o n a w c z e g o z d n ia 2 1  m a r  

c a 1 9 2 7 r . M o n ito r P o ls k i N r. 6 7 z d n ia 2 3 . 3 . 

1 9 2 7 . u s ta lo n o  k to m a w y k o n y w a ć n a d zó r n a d  k o 

m ite ta m i. K o m ite ty p o d rz ę d n e m u s z ą s to s o w a ć

O b w ie s z c z e n ie  I
W sprawie spadkowej po śp. Ks. Stanisła

wie Olszewskim posiedzicielu w Grzywnie Bi
skupiej. wzywa się wszystkich wierzycieli, ma
jących uzasadnione prawne roszczenia do po
wyższego spadku, by w n.enrzekraczalnym ter
minie, a mianowicie do 8. XI. 1929 r. zgłosili 
i uzasadnili swoje pretensje przed Sądem Grodz
kim w Chełmży jako spadkowym; środki do
wodowe winne być przedłożone w oręginałach 
wzgl. w uwierzytelnionych odpisach. Wierzy
ciele, którzy nie uczynią zadość temu wezwaniu, 
będą mogli żądać od spadkobierców zaspokoje
nia tylko wówczas, gdy po zaspokojeniu zgło
szonych a niewykluczonych wierzytelności po
zostanie jeszcze nadwyżka. Wierzycieli z za
chowków, zapisów i zleceń, jakoteż tych, którym 
spadkobiercy odpowiadają bez ograniczenia, ni
niejsze wezwanie nie dotyczy. Pa podziale 
spadku każdy spadkobierca odpowiadać będzie 
tylko za część zobowiązania odpowiadającą je
go części spadkowej.

C h e łm ż a , dnia 24. sierpnia 1929 r.

G r o d z k i .

g^lll^

g Niniejszem mam zaszczyt Szanowne Panie B 
g jak najuprzejmiej zawiadomić, że z dniem 1 września g 
g 1929 r. dołączyłem do mego zakładu wiosko- 
g fryzjerskiego W

f specjalny oddział damski | 
g w którym wykonywać się będzie wszelkie prace wcho- = 

g dzące w zakres fryzjerstwa damskiego, mianowicie : g 

Fryzury, ondulacje, manicure, g
szamponowanie, masaże etc, etc. g

Usługa pierwszorzędna damska.

Polecając się łaskawej pamięci, pozostaję J

s Z głębokim szacunkiem =

f W. "Wiśniewski, f

g. CHEŁMtA, Hyuek 14. =

P R Z E T A R G  P R Z Y M D S O W Y .
W  c z w a r te k  d . 5  b in o  g o d z . 

9  e j p r z e d  p o i. s p rz e d a m  p rz y u l. 
S z e w s k ie j 4 7  z a g o tó w k ę n a jw ię c e j  

d a ją c e m u

1  I n M t r o  i s z a f k ę
C h e łm ż a , d . 4 . 9 . 2 9 r .

( — ) G r a m o w s k i k o m . s ą d o w y .

i 
i

U m e b lo w a n y

U o k o |
w  p o b liż u ry n k u d la  

s o lid n eg o p a n a o d 1  

p a ź d z ie rn ik a b r . p o 

s z u k u je .

Z g ł. d o A d m in .  

P rz e g l, P o m o rs k ie g o .

Poinoeiiikawkę) 
k o p c a  

z b ra n ż y k o n fe k c ji i  

m a n u fa k tu ry jn e j p o 

s z u k u je n a ty c h m ia s t

M t t c z y ń s k i

C h e łm ż a , R y n e k  1 5

S ta rsz e j i u c z c iw e j 

s łu ż ą c e j  
k tó ra ta k ż e o b e z n a 

n a  je s t  z g o to w a n ie m  

p o s z u k u je o d z a ra z  

A n n a S a r n e c k a .
C h e łm iń s k a 2 6 .

N a  s p r z e d a ż  

w ię k s z a  i lo ś ć  

rz e p y  

W ia d o m o ś ć w  a d m i

n is tra c ji „ P rz e g lą d u

P o m o rs k ieg o 1 '.

U  c  z  e  ń  
u c z c iw y c h  r o d z i 

c ó w  d o  s k ła d u  
k o lo n ja in e g o  

m o ż e  s ię  z g ło s ić .

E ^ ł. d o  „ P rz e g lą d u  

P o m o rsk ie g o " .

*

i

H T T y tw o rn ia p o ń c z o c h !- 1 i

J H o r b e r t R e k o w s k i
C H E Ł M Ż A  |

C h e łm iń s k a  1 1 . ■ W  I  

p o le c a trw a le  ‘i

p o ń e z o e h y ]
p o c z ą w sz y ju ż o d 1 .—  z ł .

s k a rp e tk i m ę s k ie » 1 1

P rz y jm u je ta k ż e p o ń c z o c h y j 
ja k i s k a rp e tk i d o  i j

n a d  w ię z i e n ia *  |

O t r z y m a s z  n a  k a ż d y  e z a s !

6 0 Z IE  m o ż n a ta n io  o tr z y m a ć d r u k i ?
Ł a t w o  I w ie le  p ie n ię d z y  o s z c z ę d z i s z

s z y b k o  i te n io lT I
D r u k i r o z m a ite g o  k o lo r u  ! P la k a ty !  

U r z ę d o w e  i p r y w a tn e  ! ja l<

U w ia d o m ie n ia  ś lu b n e , z a p r o s z e n ia , w iz y tó w k i, 

w s z e lk ie g o  r o d z a ju  fo r m u la r z e , l is ty , k o p e r ty  

d la  p r z e m y s łu  i k u p ie c tw a .

G d z ie ?  M T  ' J , M M O "
F r .  M ie m c z y k a  w  C h e łm ż y ,  R y n e k  B e d n .  r ó g  H a l l e r a


